
FAŠIANGOVNÍCI ROZDÁVALI DOBRÚ NÁLADU
Cigánka s kočiarom a excentrickým partnerom, zdravotná sestra, ktorá svojou výškou 

vytŕčala z radu, čertovský čert, temperamentná stará žena, kovboj s neskutočne veľkým 
sombrerom, postaršia dáma v požehnanom stave so svojim stavom zjavne nespokojná, 
speváčky a hudobníci, klaun, väzeň na úteku, a okrem iných postáv a postavičiek aj policajt, 
ktorý nekompromisne vyberal mýto na klížskych a klížsko - hradišských cestách, po ktorých 
prechádzala táto prapodivná, veselá a ojedinelá spoločnosť. Áno, aj do Veľkého Klíža prišiel 
fašiangový čas! V sobotu 22.februára sa od klížskej kaplnky pohol očakávaný sprievod fašian-
govníkov, ktorý viedli gazda s gazdinou. Podchvíľou sa pristavili u prvých susedov, aby im 
pripomenuli fašiangové časy, čosi pekné povedali, zaspievali a s domácimi si aj zatancovali. 
Onedlho ich už čakal starosta obce Jozef Bielich pri obecnom úrade. Aj on sa potešil tejto 
výnimočnej návšteve, ktorú si náležite uctil. Ako sprievod postupoval ďalej, zvyšoval sa aj počet 
klížancov, ktorí sa postupne ku sprievodu pridávali. Nechceli si zaiste nechať ujsť príležitosť 
pobudnúť v tejto parádnej spoločnosti, zažívať spoločné chvíle dobrej zábavy a tým si vlastne 
pripomenúť tradície. Veď o to vlastne išlo. Rýmovačky fašiangovníkov a spev speváčok z Chor 
de Clus, ktoré ich sprevádzali, zneli takmer až do večera. Veď bolo treba prejsť celú dedinu 
a neobísť viacerých prajných spoluobčanov, ktorí ich čakali s pohostením. Keď sa už ražeň 

hlavného gazdu celej 
zábavnej spoločnos-
ti celkom zaplnil a aj 
slnko začalo zapadať, 
veľkoklížske ulice 
pomaly stíchli. Celý 
ruch sa preniesol 
do miestneho kul-
túrneho domu, kde 
sa konal fašiangový 
karneval.

 Text a foto Peter 
Maťašeje
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SIMEONOVO PROROCTVO
Sviatok Obetovania Pána je posledná 

ozvena Vianoc. Dozneli slávnostné spevy 
anjelov v Betleheme, dobrosrdeční pastieri 
sa vrátili k svojim ovečkám. Panna Mária 
a svätý Jozef mali štyridsať dní Ježiška len 
sami pre seba. Po ich uplynutí sa podľa vte-
dajších zákonov museli pobrať do chrámu 
v Jeruzaleme, aby dieťa obetovali Pánu 
Bohu. Túto udalosť si pripomíname sviatkom 
Obetovania Pána.

 Prebieha bežný obrad. Panna Mária 
a svätý Jozef sa zaradia medzi ostatných 
rodičov s malými deťmi. Nikto im nevenuje 
zvláštnu pozornosť. Starozákonný kňaz 
vystrie ruky nad deťmi a hovorí: ,,Každý 
prvorodený je zasvätený Pánu Bohu.“ Ďalej 
pokračuje spomienkou na dávnu udalosť 
v egyptskom otroctve, keď prvorodení 
pohanskí chlapci v tú noc zomreli, ale pr-
vorodení Izraeliti boli zachránení. Odvtedy 
z vďačnosti voči Pánu Bohu majú mu byť 
prvorodení zasvätení.

 Obrad sa skončil a rodičia odchádzajú 
z chrámu. Panna Mária a svätý Jozef vy-
chádzajú poslední. Do cesty sa im postaví 
starec Simeon. Najprv pohliadne k nebu, 
potom vezme do svojho náručia dieťa Ježiša 
a ďakuje Pánu Bohu: ,,Teraz prepustíš, Pane, 
svojho služobníka v pokoji podľa svojho 
slova, lebo moje oči uvideli tvoju spásu...“ 
Simeon ich požehnal a matke Márii povedal: 
,,On je ustanovený na pád a na povstanie 
pre mnohých v Izraeli a na znamenie, kto-
rému budú odporovať. A tvoju vlastnú du-
šu prenikne meč bolesti, aby vyšlo najavo 
zmýšľanie mnohých sŕdc“ (Por. Lk 2,29-35).

(Pokračovanie na str. č. 3)

PÁRAČKY V MATERSKEJ
ŠKOLE

D n e s  v  N o v o m  C l u s e
❑

Fašiangovníci priniesli dobrú 
náladu str. č. 1, 4

❑
Urbárnici rokovali 
na výročných schôdzach str. č. 2

❑
Futbalisti začali s prípravou 
na jarnú časť sezóny str. č. 5

❑
Poľovníci sa postarali 
o plesovú sezónu u nás str. č. 2

Páračky na dedinách sú dnes už len milou spomienkou. 
Keďže naša MŠ je zameraná na ľudové tradície, rozhodli sme 
sa túto tradíciu oživiť a tak priblížiť ju našim deťom. Pozvali 
sme si medzi nás rodičov a ženy zo spevokolu našej obce, 
ktoré sa spolupodieľali na príprave tohto podujatia. Práve oni 
nám ukázali, ako také páračky v domoch prebiehali. Gazdiná 
privítala a usadila ženy prichádzajúce k páračkám a tieto nám 
nielenže zaspievali, ale zároveň porozprávali rôzne príbehy, čo 
sa stali. Deti pozorne počúvali, čo tá ktorá teta nám porozpráva. 
Zároveň pozorovali, ako sa pára perie a smelšie podišli bližšie, 
ostatné si páranie vyskúšali s pani učiteľkami. Atmosféra bola 
výborná, deti sa pridali k spevu známych ľudových piesní 
a nechýbali ani zábavné hry. Aká by to bola zábava bez tanca 
a tak deti ukázali svoje tanečné schopnosti, ktoré sa naučili 
a zatancovali na pieseň „Do rána je malá chvíľa“. Mäkkosť 
ozajstnej periny si vyskúšali všetky deti vygúľaním v nej a na-
koniec nasledoval skutočný oldomáš. Pre spomienku na tento 
deň deti dostali malé vankúšiky. Takto sme sprostredkovali 
priblíženie ľudových tradícii našich starých mám a verím ,že 
celé podujatie zažalo v deťoch drobnú iskričku spomienok 
na život na dedine. Na záver ešte vyslovím poďakovanie ženám so spevokolu za ochotu 
prísť medzi nás a za vytvorenie krásnej páračkovej atmosféry. ĎAKUJEME.

Text a foto - Darina Halmová, riad. MŠ Veľký Klíž
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Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke

 Po januárovej uzávierke sa v pošte našej 
redakcie objavil vzácny pozdrav z Južnej Ame-
riky. Rodina Reháková si na nás spomenula 
v ďalekom Chile prostredníctvom nádhernej 
pohľadnice zo Santiaga de Chile. Ďakujeme 
aj touto cestou!
 Rádiovíkend v Slovenskom rozhlase 
dal opäť priestor aj našim turistom, keď 
v sobotu 8.februára odznela pozvánka 
na podujatie „Ostrá ide na Ostrú“.
 Svoj v poradí už XXI. reprezentačný ples 
pripravili na sobotu 8.februára poľovníci 
z PZ Vrch Hora. Časy, kedy boli u nás počas 
plesovej sezóny až štyri plesy sú už, z rôz-
nych príčin, dávno za nami a tak poľovníci 
z miestneho združenia sú nateraz jedinými 
poskytovateľmi kvalitnej zábavy v domácom 
prostredí.
 XVI. ročník výstavy AMA 2014 čo je 
vlastne salón neprofesionálnych výtvar-
níkov okresu Partizánske, sa uskutočnil 
v dňoch 10.- 21.februára v Dome kultúry 
v Partizánskom. Medzi viacerými vystavu-
júcimi autormi už tradične nechýbal rez-
bár Jozef Jonis z Ješkovej Vsi. Návštevníci 
si mohli pozrieť jeho drevorezby z rokov 
2012 – 2014. Boli to Priadka, Fujarista, 
svätý Ambróz a Remeslá.
 V strede mesiaca navštívila našu obec 
populárna moderátorka Eňa Vacvalová. Naša 
obec jej učarovala natoľko, že sa rozhodla 
prísť ešte raz, aby lepšie spoznala našu his-
tóriu, ľudí a prírodu. Večerné posedenie sa 
uskutočnilo v Starom Klíži.

 V sobotu 15. februára sa v sále kultúr-
neho domu konalo Valné zhromaždenie 
vlastníkov lesných pozemkov vo Veľkom 
Klíži. Účasť členov bola nadpolovičná 
a teda uznášania schopná. Podľa zákona 
č. 97/2013 Z.z. sú predpísané nové zmluvy 
a stanovy, ktoré účastníci zhromažde-
nia schválili. Na programe bola aj správa 
o hospodárení, správa revíznej komisie 
za uplynulý rok a tiež plán činnosti na rok 
2014. Výbor bude pracovať v pôvodnom 
zložení.
 Na slovenskom knižnom trhu sa udomác-
nilo už druhé vydanie knihy, ktorú ste viacerí 
určite prečítali - o trnavskom arcibiskupovi 
Róbertovi Bezákovi. Autorkou publikácie je 
Marie Vrabcová: ,,Kniha vznikla preto, aby 

predstavila človeka, ktorý nestratil vieru 
v dobro a milosrdenstvo, ktorý zostal silný 
v pomenovaní pravdy...“ V knihe arcibiskup 
spomenul, že starí rodičia z matkinej strany 
pochádzali z Ješkovej Vsi a aj tam sa formo-
vala jeho osobnosť.
 Na sobotu 22.februára zvolalo svoju 
výročnú členskú schôdzu Lesné, pasien-
kové a pozemkové spoločenstvo Ješko-
va Ves. Tamojší kultúrny dom sa zaplnil 
do posledného miesta vlastníkmi, alebo 
zástupcami vlastníkov pozemkov urbáru. 

Okrem domácich a niektorých občanov 
z Veľkého Klíža boli prítomní aj niekoľkí 
rodáci, ktorí sú na zozname vlastníkov. 
S programom schôdze všetkých oboz-
námil a celé podujatie viedol Karol Sma-
tana. Predseda urbariátu Pavol Valúch 
predniesol výročnú správu. Slovo dosta-
li aj ďalší členovia výboru. K dôležitým 
bodom programu patrilo oboznámenie 
členov o zákone č.97/2013 Z.z. o Pozem-
kových spoločenstvách a tiež o úprave 
právnych pomerov spoločenstva podľa 
zákona č.97/2013 Z.z. o Pozemkových spo-
ločenstvách. Bol zvolený nový päťčlenný 
výbor, ako i členovia dozornej a revíznej 
komisie. Súčasťou schôdze bola aj možno 
až nečakane rušná diskusia a napokon 
kvalitné a chutné pohostenie, ktoré bolo 
pripravené pre všetkých účastníkov.
 Aj nasledujúci deň, teda v nedeľu 23.febru-
ára, sa v Ješkovej Vsi konala Výročná schôdza. 
Stretli sa na nej členovia Lesného a pozem-
kového spoločenstva Janova Ves - Ješkova 
Ves. Program schôdze bol veľmi podobný 
tej z predošlého dňa. Aj tu sa hovorilo najmä 
o zákone č.97/2013 Z.z. a náležitostí, ktoré 
z neho vyplývajú. Je to predovšetkým aktu-
alizácia vlastníkov a tiež registrácia na Les-
nom úrade v Prievidzi. Prítomní si vypočuli 
výročnú správu, ktorú predniesol predseda 
spoločenstva Rudolf Hlavačka a dôležitým 
bodom bola aj voľba nového výboru.

 Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje

SME PRIPRAVENÍ?
Často sa stretávame s názormi ľudí, ktorí 

navštívili našu obec, s vyznaniami, v akom 
krásnom prostredí žijeme, aké máme vlastne 
šťastie, že je tu ešte pokoj, ticho, čistá príroda, 
atď... Urbárska chata poskytuje ubytovanie 
záujemcom o pobyt u nás (už napriek to-
mu, že je nová, potrebovala rozšíriť svoje 
priestory), rastú nám nové chaty (poľovníci), 
penzióny. Takže záujem o ubytovanie je. To, 
čo nás, obyvateľov, však neteší, je okolie 
týchto lokalít. V okolí urbárskej chaty je veľa 
odpadkov, hlavne plastových fliaš. Na novo-
vytváranej ploche nad urbárskou chatou - 
vlastne pod ňou je povyhadzovaný odpad 
z domácnosti - veľká časť je separovateľná, 
ďalšia pozostáva z vyhodeného nábytku, 
matracov, šatstva, úžitkových predmetov 
z domácnosti a pod. (na snímke). Hotové 
smetisko. Podobných „plastových lokalít“ 
je len v tomto okolí najmenej päť (!). Aké 
dojmy si odnesú od nás návštevníci našich 
hôr? Nedávno touto trasou prechádzali turisti 
cestou na Ostrú. Určite to videli. To sa máme 
spoliehať na nich, že v rámci svojich aktivít 
to vyzbierajú? Alebo to necháme na vrub 
obce a zaplatíme likvidáciu vlastne všetci 
z obecných peňazí? A vôbec, kto je ten ne-
zodpovedný, že to bez výčitiek svedomia 
tam vyviezol? Pred pár rokmi som sa ocitla 
v rázovitej obci Terchová, rodisku Jánošíka. 

Vyrástlo tam veľa nových rodinných domov. 
To, čo ma nesmierne znechutilo, bol pohľad 
na miestny potok, ktorý sa vlnil dedinou. 
Na brehoch potoka odpady od výmyslu 
sveta, od sporákov a iných spotrebičov, cez 
haldy zachytených plastových vriec a fliaš. 
Fuj. V horách bolo nádherne, ale spomienka 
na túto podvečernú prechádzku dedinou 
sa mi pri zmienke o Terchovej vždy vynorí. 
Chcem tým pripomenúť, že negatívne zážitky 
nadlho ovplyvnia celkový dojem z návštevy 
miesta, krajiny.

Nie raz sme sa na stránkach obecných no-
vín zapodievali otázkami životného prostre-
dia. Obec zo zákona zodpovedá za nakladanie 

s odpadom, ktorý vznikol na jej území a to 
konkrétne za komunálne odpady a za drobné 
stavebné odpady. Každý, ktorého činnosťou 
odpad vzniká (pôvodca odpadu) je povinný 
riadiť sa pravidlami všeobecne záväzného 
nariadenia obce o nakladaní s týmito od-
padmi. Znamená to, zapojiť sa do systému 
zberu komunálneho odpadu v obci, užívať 
zberné nádoby zodpovedajúce systému 
zberu komunálneho odpadu v obci, ukladať 
komunálne odpady, alebo ich oddelené zlož-
ky a drobné stavebné odpady na účely ich 
zberu na vyhradené miesta určené obcou.

Text a foto - Ing. Tatiana Sasková



 
V mesiaci február 2014 oslávili svoje jubileum títo 
naši spoluobčania:
Dušan Bielich  - Klíž 161 - 50 rokov
Alojz Kňaze  - Kl. Hradište 183 - 80 rokov
Mária Švecová  - Kl. Hradište 60  - 80 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov oslávil svoje 
jubileum:
Rudolf Sasko  - Kl. Hradište 121 - 84 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme 
im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu
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PRÍRODA - nesmierne bohatstvo krás
 Slovensko leží v srdci Európy. Máloktorá taká malá 
krajina, ako je naša, oplýva takým bohatstvom prí-
rodných krás. Opísať všetky tieto krásy a pamiatky 
by bolo veľmi ťažké a zdĺhavé.
 Slovenský ľud mal podiel na historickom dianí a pri-
niesol do kultúry veľký vklad. Dôkazom sú význam-
né architektonické a umelecké diela, ktorých sa 
na našom území od najstarších čias nazhromaždilo 
veľké množstvo. Na mnohých miestach sa dodnes 
zachovali nádherné prírodné rezervácie, pamiatky 
a náleziská. Stačí si prelistovať malú publikáciu turis-
tického sprievodcu Stredné Ponitrie a zistíme, koľko 
krás nás obklopuje aj v našom katastri. Bohato sú tu 
zastúpené prírodné bohatstvá, história, proste všetko, 
na čo sme právom hrdí. Snúbia sa tu minulosť so 
súčasnosťou. Sú tu miesta, ktoré sa oplatí navštíviť 
a spoznať. Je to akoby záhrada, kde sa zachovali 
svedectvá vývoja našej prírody a národnej kultúry.
 Je radostné pozorovať, koľko turistov navštívi náš 
chotár, jeho prírodné i historické zaujímavosti a od-
chádzajú od nás s tými najkrajšími dojmami a zá-
žitkami. A svedčia o tom aj zápisy vo vrcholových 
knihách na okolitých kopcoch.
 Veľa našich ľudí odchádza do zahraničia hlavne 
za prácou. No mnohí z nich si v srdciach uchovávajú 
lásku k rodnej zemi. Veď tu sa narodili, tu vyrástli, 
tu žili, študovali a raz tu možno aj spočinú. Toto 
je to mocné puto a vrúcny cit k týmto hodnotám, 
ktoré treba stále pestovať, skrášľovať a milovať tú 
hrudu, na ktorej sme sa narodili, tie doliny, v ktorých 
sme vyrástli.
 Človek na začiatku svojej vzdelanosti vychádzal 
z prírody a túži sa vrátiť k nej aspoň v čase voľna. Túži 
vedieť o všetkom, s čím sa v prírode stretáva a chce 
spoznať pamiatky, ktoré sú svedkami dávnych dôb.
 Z minulosti si pamätám, že na dedine bolo nepí-
saným, ale prísne dodržiavaným zákonom každú 
sobotu upratať nielen vlastný dvor, ale aj spoločnú 
verejnú cestu a priestranstvo pred domom. Robili 
tak všetci ako samozrejmosť.

 Teraz, keď častejšie cestujem autobusom, sledujem 
jednotlivé obce, ako sa starajú, ako zveľaďujú verejné 
priestranstvá. Aj v našej obci je veľa rodín, ktorým 
záleží na vzhľade svojho okolia, lebo aj ono je súčasť 
prírody. Ba viacerí, akoby súťažili o to, kto bude mať 
krajší trávnik, záhon kvetov, skalku, jazierko. Je to 
dobrý pocit, navyše oku lahodiaci, lebo aj naša obec 
chce byť krásna, udržiava poriadok a zveľaďuje sa.
 Ale nájdu sa aj takí jednotlivci, ktorí kazia to, čo 
ostatní chránia. Ochrana a zachovanie kultúrnych 
a prírodných pamiatok je úlohou nás všetkých, aby 
sme ich zanechali budúcim generáciám ešte krajšie 
a bohatšie, ako sme ich zdedili po našich predkoch. 
Takto dokážeme svoj 
vzťah k tomuto vzácnemu 
a bohatému kúsku zeme, 
ktorý je naším domovom.
 Verím, že i v dnešnom 
rýchlom tempe života, 
v dnešnom ustarostenom 
svete nájdeme si chvíľku 
vyjsť za humná, pokochať 
sa a nadýchať tej krásy, 
ktorá nás obklopuje.

Anna Kňazeová

 Simeonovo proroctvo sa vo svojom čase dokonale naplní. Druhí sa budú radovať a ona 
- Sedembolestná - bude plakať. Druhí dosiahnu vykúpenie a ona - Sedembolestná - bude pri 
tom trpieť. Druhí budú mať pokoj a ona - Sedembolestná - bude prebodnutá mečom bolesti. 
Bude stáť pod krížom svojho Syna a nebude mu môcť podať ani pohár vody, keď bude volať: 
,,Žíznim!(Jn 19,28). Bude stáť pod krížom svojho Syna aj vtedy, keď mu vojak prebodne bok 
kopijou a ona tú kopiju nebude môcť zadržať. V tej chvíli však budú prebodnuté obidve 
srdcia: Božské Srdce Ježišovo bude prebodnuté kopijou a Nepoškvrnené Srdce Panny Márie 
prebodne meč bolesti.

 Teraz ešte neprišla tá hodina. Panna Mária a svätý Jozef odchádzajú z chrámu a kráčajú 
okolo Herodesovho paláca. On bude prvý, kto sa pokúsi usmrtiť dieťa Ježiša. No nebude 
jediný. Viacerí sa o to pokúsia. Proti nemu sa neskôr postaví vlastný národ a napokon aj svet. 
Vzťah k Ježišovi Kristovi bude rozdeľovať ľudí vo všetkých dobách. Kríž na Golgote bude 
deliacou hranicou: Alebo za Krista alebo proti nemu.

 Simeonovo proroctvo však zasahuje jej srdce už v prítomnosti. To je prvá doživotná 
bolesť Panny Márie. Tak si Pán Boh vychováva svojich svätých. Na prvom mieste Matku 
svojho Syna. Budúce radosti sa vykupujú prítomnou bolesťou. Od tejto chvíle bude tento 
meč nosiť v srdci a čakať ďalšie.

 Panna Mária bude mať dieťa Ježiša stále pred očami. Každý pohľad naňho, každé slovo, 
každý pohyb, každá udalosť sa dotýka meča, ktorý uviazol v srdci. Na predpoveď sa nedá 
zabudnúť. Čas nezahojí ranu v srdci. Práve naopak, neúprosne približuje Kalváriu. Pritom bude 
potrebné robiť všetko, s láskou sa o všetko postarať, nedať na sebe nič poznať, ponechať si 
to bolestné tajomstvo pre seba.

 Prežívame Rok Sedembolestnej Panny Márie. Počas tohto roku si budeme jej bolesti 
pripomínať, budeme nad nimi uvažovať a budeme sa od nej učiť. Táto jej prvá bolesť nám 
hovorí: Obeta je najkrajší úkon človeka. Vykúpenie prinášajú rany nie rozdávané, ale prijímané. 
Len láska dokáže urobiť zázrak - tajomstvo bolesti premieňa na tajomstvo radosti.

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

S I M E O N O V O  P R O R O C T V O   (Dokončenie zo str. č. 1)

S P O M I E N K A
Bola si skromná vo svojom živote,

ale veľká v láske a dobrote.
Za pokojný spánok tvoj v modlitbách prosíme 

a spomienku na teba v srdci nosíme.
Dňa 19. februára 2014 
uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustila naša mi-
lovaná mamička, manžel-
ka, dcéra a stará mama
Mária Poliaková
S láskou v srdci spomínajú dcéry s rodinou, 
manžel, rodičia a vnučka.

VENUJTE 2% SVOJICH DANÍ
pre Občianske združenie Obecný športový klub Veľký Klíž a to 
futbalovému oddielu, ktorý tieto prostriedky využije na skva-
litnenie prípravy svojich družstiev.

Občianske združenie Veľký Klíž, Klíž 156, 958 45 V. Klíž
IČO: 42140935, DIČ: 2021267754
Bankové spojenie: 0262541325/0900, Právna forma: 701
Uvedené údaje je potrebné poskytnúť mzdovej učtárni.

Ďakujeme. Výbor OŠK - FO V. Klíž

D E T I  S A  O PÄŤ  P O S TA R A L I  O  L E S N É  Z V I E R AT K Á
Dňa 27.1.2014 sme uskutočni-
li vychádzku za účelom sta-
rostlivosti o zvieratká v zime. 
Deti sa opäť postarali o lesné 
zvieratká tak, že im zaniesli 
všelijaké dobroty. Vychádzku 
sme uskutočnili v spolupráci 
s rodičmi, ktorí sa na vychádz-
ke zúčastnili s nami.

 Darina Halmová, riad. 
MŠ Veľký Klíž
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P O Z VÁ N K Y
KST Ostrá pozýva na turistické poduja-

tie, ktoré sa uskutoční
v nedeľu 9.marca 2014. Plánovaná 

trasa je Krnice – Holienová – Brodzany.
Zraz účastníkov je o 10,oo hod. pri 

kultúrnom dome.
• • • • • • •

Ochotnícky divadelný súbor Hrušov pri 
MO – MS Skýcov uvedie 9. marca 2014 
v Kultúrnom dome v Klížskom Hradišti 

drámu Ferka Urbánka v troch dejstvách 
v réžii Ľuba Hosťoveckého

H R O B  L Á S K Y
Začiatok predstavenia o 15,00 hod.

■  Dvoma fotografia-
mi vám približujeme 
atmosféru páračiek, 
podujatia o ktorom 
píšeme na  prvej 
strane. Ženy deťom 
ukázali dávne tra-
dície a  deti sa vy-
šantili v klasických 
perinách.  
Foto Darina Halmová

FÁNKY NA FAŠIANGY
K Fašiangom 
neodmysli-
teľne patria 
šišky a fánky. 
Poznáme ve-
ľa receptov, 
s tvarohom, 

bez tvarohu, s rumom, bez rumu... Sú 
neskutočne sladké a stačí nám ich kon-
zumovať naozaj len raz do roka, aby sme 
sa tešili na tie ďalšie... Nasledujúci recept 
nám ponúkla Ľudmila Gútová.

Pripravíme si: 300 g hladkej múky, 
250 g tvarohu, 50 g zmäknutého masla, 
3 celé vajcia, 2 čajové lyžičky sódy bikar-
bóny a štipku soli.

Z uvedených prísad vypracujeme cesto, 
ktoré necháme odpočívať 30 - 60 min. Na po-
múčenej doske hmotu rozvaľkáme a radiel-
kom povykrajujeme tradičné tvary, ktoré buď 
ozdobne prevlečieme vnútorným otvorom, 
alebo ich smažíme tak, ako ich vykrojíme. 
Vysmážame na Cere. Ešte zahorúca obalíme 
v práškovom cukre. Veselé Fašiangy!

ts

K A R N E VA L
Tak ako bolo avizované, uskutočnil sa 

v sobotu 22.februára 2014 v kultúrnom dome, 
po fašiangovom sprievode, karneval masiek. 
Zúčastnili sa ho deti v sprievode rodičov, 
za čo im kultúrna komisia pri OcÚ vyslovuje 
poďakovanie. Deťom sa karneval páčil, všetci 
sa zabávali. Sľubujeme, že sa tento rok ešte 
na podobnej akcii stretneme. Pripravujeme 
aj spoločné stretnutie na Deň detí, na ktoré 
sa deti tešia.

za kultúrnu komisiu pri OcÚ  
Mária Šusterová

STRETNUTIE ÚČINKUJÚCICH
V pondelok na Mateja sa účinkujúci vo 

fašiangovom sprievode stretli (tento krát už 
bez masiek), a konzumovali dobroty - klo-
básy, slaninku, koláče, ktoré dostali počas 
fašiangového sprievodu od gazdov a gazdín. 
Zároveň si pripravili program pre „pochová-
vanie basy“ na sobotu 1.marca, ktorý bude 
v Hostinci u Márii Šusterovej.

Z vydareného fašiangového sprievodu 
sú aj tieto dve fotografie. Dokumentujú náv-
števu rôznych postáv a postavičiek u starostu 
obce a tiež to, že sprievod po obci bol nao-
zaj jedinečný. Ľutovať môžu tí, ktorí zostali 
za záclonami svojich príbytkov. Nechať si ujsť 
takýto program, pokiaľ môžeme, vládzeme, 
sme doma, je vskutku niečo neodpustiteľné...

 redakcia NC
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Report prípravných zápasov
26.1.2014 TJ Nemčice – OŠK Veľký Klíž 2 : 6 Góly 
Ošk : Gajdoš 2, Kučera J., Kučera Š., Kučera 
M., Bielich Jakub
Zostava: Spišák st. – Šiška, Kučera M., Stanko Ma-
rek, Spišák ml., Holák, Gajdoš, Bielich P., Kučera J., 
Kučera Š., Najman M. Striedali: Néč, Bielich Jakub.
Zápas na zamrznutom teréne s jednoznačným 
výsledkom v náš prospech. Rozdiel mohol byť aj 
vyšší, avšak mohol za to nielen terén, ale i 100% 
vyložené šance, ktoré zostali nevyužité.
2.2.2014 TJ Čeľadince – OŠK Veľký Klíž 3 : 2 
Góly Ošk : Chrenko R., Kučera Š.
Zostava Ošk: Peciar – Šiška, Kučera M., Chrenko J., 
Stanko Marek, Chrenko R., Gajdoš, Bielich P., Bie-
lich Jakub, Kučera Š., Pavlíček. Striedal: Spišák st.
Na zápas sme nastúpili ledva s 11-timi hráčmi, ale 
i tak sme boli aktívnejším mužstvom. Do vede-
nia sme šli hneď na začiatku zápasu, ale súper 
po našich hrubých chybách postupne otočil skóre. 
Dokázali sme však vyrovnať na 2:2, no domáci 
rozhodli o svojom víťazstve v závere stretnutia.
9.2.2014 TJ Oponice – OŠK Veľký Klíž 1 : 2 Góly 
Ošk : Kučera Š. 2
(hralo sa na umelej tráve v TO)
Zostava Ošk: Peciar - Šiška, Kučera M., Stanko 
Marek, Kučera J., Chrenko R., Gajdoš, Bielich P., 
Holák, Kučera Š., Chrenko J. Striedali: Bielich Ja-
kub., Pavlíček
Začiatok zápasu sme mali pomalší, ale postup-
ne sme prebrali iniciatívu a boli sme lepším 
mužstvom. Súpera sme za celý zápas nepustili 
do vyloženej šance. Inkasovali sme hneď na za-
čiatku po rohovom kope a nedôslednom bránení 
súperových hráčov.
16.2.2014 TJ Rajčany – OŠK Veľký Klíž 2 : 1 
Gól Ošk : Masár
Zostava Ošk: Peciar – Šiška, Kučera M. Stanko 
Marek, Kučera J., Chrenko R., Gajdoš, Bielich P., 
Vaňo, Chrenko J., Kučera Š. Striedali: Holák, Šesták, 
Bielich Jakub, Masár, Matkovčík, Tíleš.
Zápas viac o bojovnosti ako o kvalite. Domáci 
boli o niečo lepší, čo využili v závere zápasu, keď 
po hrubej chybe a nedorozumení vsietili víťazný 
gól. Mohla za to i nezohranosť mužstva, keď sa 
v polčasovej prestávke vystriedali šiesti hráči.
23.2.2014 TJ Machulince – OŠK Veľký Klíž 1 : 6 
Góly Ošk : Kučera Š. 3, Kučera M., Bielich Ja-
kub, Holák.
Zostava Ošk: Peciar – Šiška, Kučera M., Stanko 
Marek, Spišák ml., Bielich Jakub, Šesták, Bielich 
P., Vaňo, Kučera Š., Holák. Striedal: Pavlíček
Rozdiel medzi mužstvami sa ukázal počas celého 
stretnutia. Hru sme mali pod kontrolou, dostávali 
sme sa do šancí, ktoré sme aj dokázali premeniť. 
Mrzieť môže inkasovaný gól, ktorý sme dostali 
po jedinej strele domácich na našu bránu.

 MaS

SPRÁVA O ČINNOSTI OŠK – AUTOMOTOKLUB VEĽKÝ KLÍŽ
Opäť sa stretávame po roku, aby sme si povedali, či sme to, čo sme si vytýčili sme aj 

urobili a čo by bolo treba, aby sme v tomto roku vylepšili. Myslím, že latka bola daná vysoko 
a z rozprávania a počúvania od občanov a fanúšikov motokrosu, sme urobili veľa. Po do-
plnení výboru sme v januári počas dvoch dní na trati za vežou vyčistili terén od chraštia 
a tŕnia, aby sa sprehľadnila časť trate. Po valnej hromade SMF sme zvolili nového vicepre-
zidenta pre motokros. Stal sa ním náš dobrý priateľ Ing. Ľubomír Lefler. Tu sa rozhodovalo 
aj o motokrosovom kalendári a nám boli pridelené dva závody. Jeden pretek Motocros 
Tour pripadol na jún, druhý pretek MMSR mládeže na august. Mali sme ešte cieľ, že trať 
upravíme kvôli bezpečnosti divákov, aby nám počas závodu neprechádzali cez trať. Jarné 
obdobie bolo stále mokré, a na trať sa nedalo ísť s ťažkým strojom. Ale vystihlo sa počasie 
v máji a po štarte ľavotočivú točku sme premiestnili bližšie do stredu trate, kde bola pô-
vodná zatáčka. Tá sa zaviezla šotolinou a urobila sa cesta pre divákov, sanitky a polievacie 
vozy. Vytvorenie a premiestnenie tejto časti trate urobil Ján Suchý z Vionu Zlaté Moravce 
a Pavol Krátky od plynárenskej firmy Imricha Bujnu na ťažkých strojoch. Počas mája sme 
upravili celú trať. Tu svoje umenie s traktorom a diskami predviedol Milan Húdok ml. so 
synom Dávidom. Pred pretekom sa celý areál vykosil za pomoci Agrocoop Klátova Nová 
Ves. Množstvom brigádnických hodín od členov výboru, pomohli nám Jozef Bielich st., 
Anton Chvojka, pracovníci VPP z V. Klíža a Ješkovej Vsi. Počas preteku, ako po minulé roky 
nám pomáhali, kuchárka Mária Hlaváčeková a jej personál Elena Hudoková, Anna Marková, 
Hela Janáková, Jožka Bujnová, Anna Melušová a Emília Stanková. V bufetoch pomohli čle-
novia futbalového oddielu, Eva Pauerová, Adriana Fábryová a Katarína Stanková. Pretek bol 
zaradený ako Slovenský pohár a to pritiahlo mnoho jazdcov v počte 183, najviac v celom 
sedemdielnom seriáli. Počas preteku, ako traťový komisári pomáhali členovia KST Ostrá 
Veľký Klíž. Pri vstupnom a na parkovisku bratia Siegertovci, František Lackovič, Jozef Mokrý 
a Dušan Bielich. Samotný pretek sa nám vydaril po všetkých stránkach. Z domácich jazdcov 
sa najviac darilo Andrejovi Stankovi, ktorý vyhral kategóriu MX2 hoby. Po skončení preteku 
sa areál dal do pôvodného stavu. Počas leta sa trať upravila, aby sa na nej mohlo trénovať. 
V mesiaci august sa trať opäť musela upraviť, pretože sme poriadali druhý pretek a to MMSR 
mládeže spojený s voľným závodom. Málo jazdcov v dvoch mládežníckych kategóriách 
z Maďarska, Česka a to sa odzrkadlilo na konečnom finančnom zhodnotení. Z domácich 
jazdcov zvíťazil Tomáš Valach v triede MX2. Poďakovať patrí všetkým, ktorí pripravili tento 
pretek. Zvlášť by som poďakoval primátorovi Dr. Jozefovi Božikovi, ktorý nám zabezpečil 
polievací voz na oboch pretekoch z Technických služieb Partizánske. Videli sme krásne 
súboje najmladších jazdcov. Po tomto preteku sme mali ešte jeden cieľ. Mali sme v pláne už 
niekoľko rokov trať zatraktívniť, obmedziť vyššiu rýchlosť, ktorá je pre bezpečnosť pretekárov. 
Koncom septembra sme začali budovať veľkú cieľovú lavicu. Pred začatím budovania sme 
museli vybaviť povolenia zo životného prostredia, LPPS, OcÚ Ješkova Ves. Na výstavbu sa 
použilo 46 tatier zeminy a úprava ťažkým strojom. Výstavbu sa podarilo zrealizovať, aj keď 
nás počasie odďaľovalo. Dohľad s množstvom hodín pri jej výstavbe mali Milan Hudok st. 
a Bc. Rudolf Mihaleje. Celá výstavba stála 1610 eur. V jarnom čase sa musí na lavicu doviezť 
aspoň desať áut zeminy, pretože zemina počas zimy klesne. V letnom období sme uskutočnili 
zájazd na MS MX3 a MX2 žien do Šenkvíc. Preteku sa zúčastnil aj náš jazdec Tomáš Valach 
a sme hrdí na to, že reprezentoval na MS náš klub a obe obce V. Klíž a J. Ves, ako aj rodnú 
obec Nemčice. Motokrosovému teamu by som poďakoval za reprezentáciu a podané vý-
kony v pretekoch aj keď niektorých jazdcov sprevádzali zranenia a nemohli podať dôstojné 
výkony. Môžeme sa ako klub pochváliť pekným úspechom Martina Bednára, ktorý celkovo 
zvíťazil v Slovenskom pohári a aj vo Východoslovenskom pohári v triede MX1. Spomeniem 
ešte úspech Andreja Stanku, ktorý skončil celkove na treťom mieste v Slovenskom pohári 
a na treťom mieste v pohári Motocross Tour. V závere roka sme mali na starosti celkové 
vyhodnotenie Motocros Tour pohára v našej obci. Ešte niečo o tomto pohári. Celý pohár 
zastrešuje Monster energy, bol sedemdielny a mali sme ho na starosti my z nášho klubu. 
Riaditeľa na celom seriáli robil Pavol Krátky, športového komisára náš nový člen klubu Rudolf 
Kováčik, technické zabezpečenie robil Martin Stanko, celý seriál komentoval Milan Hudok. 
Celým seriálom po celom Slovensku prešla rodina Petra Deviatku, ktorá povzbudzovala 
našich jazdcov a za to im patrí veľká vďaka. Organizácia Monster energy má zastúpenie už 
len v Prahe, ale naše kontakty sú vybudované aj tam a opäť ich uvidíme aj v tomto roku 
na MX Tour. Myslím si, že kluboví jazdci, členovia klubu, ktorých som menoval, robia dobré 
meno a zviditeľňujú obce Veľký Klíž, Ješkova Ves, okres Partizánske a svoje rodné obce.

Záverom by som poďakoval obom starostom Jozefovi Bielichovi a Pavlovi Gregušovi, 
Dr.Jozefovi Božikovi, firmám Rewast Jozef Jakubík, štýlový nábytok Miloslav Sasko, Kros 
Pavol Hudok, s.r.o. Drevital, Oplatkáreň Anton Toma, OcÚ Chynorany a ich požiarnikom, 
plynárenskej firme Imricha Bujnu st., pánovi Ondrejkovi z Vionu, Lesnému a pasienkovému 
spoločenstvu na čele s Pavlom Valúchom, OFK Veľký Klíž, turistickému oddielu Ostrá, s.r.o. 
Petval Milan Valach, pánovi Hamarovi, firme Rehák paving aj tým, ktorých som nečítal, patrí 
poďakovať. Dúfam, že nám pomôžete aj v tomto roku.

 Milan Hudok st., prezident a manažér OŠK AMK V. Klíž

F
U T B A L
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DESIATYKRÁT NA OSTREJ
Určite sme boli na tomto 
krásnom kopci už viac 
ako desaťkrát, ale tradič-

né februárové podujatie Ostrá ide na Ostrú 
oslavovalo svoje desiate jubileum. Napriek 
tomu sa pošťastilo jednej turistke z Piešťan mať 
prvovýstup na tento kopec. Príležitosť tejto prí-
jemnej prechádzky, ktorá trvala približne štyri 
hodiny si nenechalo ujsť 24 turistiek a turistov 
(na snímke). Už tradične nás v Doline čakal 
s odkazom do vrcholovej knihy pán Smatana. 
Na kúsku cesty nás odprevadila skupinka šty-
roch dospelých, troch detí a jedného šteniatka, 
pre ktorých by zatiaľ bola celá turistika ešte 
náročná. To, že nás prišli aspoň odprevadiť, si 
veľmi ceníme. Skoro jarné počasie bolo na po-
byt v prírode veľmi príjemné. Na Ostrej sme sa 
pokochali výhľadmi na všetky svetové strany, tu 
nás dobehli ďalší dvaja mladí turisti. Tradične 
spoločná fotka nemohla chýbať. Pomalým 
zostupom, v príjemných debatách o všetkých 
možných témach, od počasia, plánovaných 
akciách klubu, cez prvé hodnotenia olympi-
ády, až po vymieňanie receptov na výborné 
nátierky, sme sa postupne dostali až na Vrch 

Horu, kde sme si napriek vlhkému počasiu, 
ale vďaka usilovnosti našich zdatných chlapov 
mohli opiecť prinesené slaninky, klobásky, či 
špekáčiky. Aj tu sa ku nám pridala skupinka 
z Veľkých Krštenian a stretli sme sa aj s Braňom 
Belianskym. Odchod z Vrch Hory bol v rôznych 

skupinkách, keďže niektorí mali ešte ďalšie 
povinnosti, iným bolo trošku zima. Napriek 
ohlasovanému dažďu sme prežili krásny deň 
v prírode, miestami s krásne modrou oblo-
hou. Kvapky popoludňajšieho dažďa zastihli 
už len poslednú skupinku, ktorá sa zdržala 
na Vrch Hore.

Text - Ing. Katarína Bujnová
Foto – Ing. Peter Dobiáš

 

Kultúrny dom sa v sobotu 1. februára stal miestom 
stretnutia všetkých motokrosových funkcionárov, 
jazdcov, sponzorov klížskeho motokrosu, zástup-

cov samosprávy a čestných hostí, ako aj všetkých, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k bohatej a úspešnej činnosti AMK Veľký 
Klíž v roku 2013. Už vstup do jeho priestorov napovedal, že prvá 
februárová sobota patrí motokrosu. Vyzdobená sála, milé prekva-
penie s obdarovaním suvenírmi 
hneď pri prezentácií, stretnutia so 
známymi, pripravené posedenie 
a bohatý program. Prvé dojmy 
podčiarkovali zvedavosť každého 
z prítomných. Medzi nimi na úvod 
prezident AMK a hlavný manažér 
Milan Hudok st. privítal starostu 
obce Veľký Klíž Jozefa Bielicha, 
starostu obce Ješkova Ves Pavla 
Greguša, primátora okresného 
mesta Partizánske Dr. Jozefa Bo-
žika, doterajšieho i nového pred-
sedu KST Ostrá Veľký Klíž Petra 
Maťašeje a Vladimíra Sasku, ako aj 
zástupcu OŠK FO Tatran Ing. Mi-
chala Stanku (neskôr prišiel aj 
predseda Lesného, pasienkové-
ho a pozemkového spoločenstva 
Ješkova Ves Pavol Valúch). Medzi prítomnými bol aj Jozef Jakubík 
z Partizánskeho a niekoľko ďalších sponzorov, ktorí podporovali 
činnosť AMK v minulom roku.

Po privítaní a voľbe mandátovej a návrhovej komisie prednie-
sol Milan Hudok st., prezident AMK, správu o činnosti za rok 2013 
(uverejňujeme ju v plnom znení). Bc. Rudolf Mihaleje podal správu 

o hospodárení v uplynulom roku. Správu 
revíznej komisie predniesol Milan Húdok ml. 

Očakávaným bodom výročného rokovania bolo určite zhodnotenie 
sezóny 2013 a ocenenie pretekárov AMK Veľký Klíž. Touto úlohou bol 
poverený Miloš Marko. Ocenení boli aj niekoľkí zaslúžili funkcionári 
a tiež tí, ktorí aktívne pomáhali AMK pri ich domácich podujatiach. 
Za pozornosť stojí ocenenie rodiny Deviatkovej, ako najvernejším 
fanúšikom z prostredia Veľkého Klíža. Nasledoval ďalší dôležitý bod 
programu – voľba prezidenta klubu a členov výboru. Opätovne bol 

do pozície prezidenta klubu zvole-
ný Milan Hudok st. Do výboru boli 
zvolení Miloš Marko, Bc. Rudolf 
Mihaleje, Vlastimil Šmalo, Martin 
Stanko, Ing. František Macúch, Ma-
rek Najman, Tomáš Valach, Andrej 
Stanko, Rudolf Kováčik a Milan 
Hudok ml. V diskusii starosta obce 
Jozef Bielich poďakoval AMK a je-
ho predstaviteľom, ako i jazdcom 
za príkladnú reprezentáciu ob-
ce. So svojim príhovorom obo-
hatil diskusiu aj primátor mesta 
Partizánske Dr. Jozef Božik. Ešte 
niekoľko kratších príspevkov 
vystriedalo kultúrne spestrenie. 
Spevácka skupina Chor de Clus 
svojim vystúpením s nádherný-
mi piesňami dodala výročnému 

rokovaniu motokrosárov slávnostný rámec. Sólovým vystúpením 
sa predstavila Elena Húdoková čo bol nepochybne zlatý klinec 
programu. Ten pokračoval večerou a pestrým občerstvením v spoji-
tosti s neformálnymi diskusiami a stretnutiami do neskorého večera.

 Text a foto Peter Maťašeje

■   Pohľad do rokovacej sály.

MOTOKROSÁRI HODNOTILI UPLYNULÝ ROK


